Nos Verdelia, uxor quondam Ricii de Puteoficus, et Cunradus, filius suus, amore Dei et remedio animarum nostrarum atque Ricii, patris Cunradi,

manumittimus te Balduinum, servum iuris nostri, filium Willelmi Clerici de Provincia, quem tu Iusta ex eo sustulisti^a, ab omni vinculo servitutis et absolvimus cum omni peccilio et omnibus rebus quas habes et deinceps adquisiveris vel modo aliquo habueris ut de cetero mera puraque libertate, honore et commodo ac beneficio floride civitatis Romane perfruaris, emendo silicet vendendo, donando, permutando, cambiando, in solutum dando, in iudicio sistendo, stipulando, testamentum quoque et omnia civilia negocia absque servitutis obstaculo facienda. Nullam igitur litem nullamque controversiam adversum te vel heredes rebus vel personis de cetero servitutis occasione movere, potius autem hanc prefatam libertatem ab omni homine et persona legittime defendere et auctoriare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire, alioquin penam librarum X optimi auri tibi stipulanti dare spondemus ita quod pena commissa hec manumissio nichilominus firma suo robore maneat semperque stabilis perseveret. Pro qua pena et sic attendendo per omnia universa bona nostra^b habita et habenda tibi pignori obligamus. Ius quoque patronatus et iura ingratitudinis et omne ius quod in te tuisque heredibus rebus vel personis aliquo modo habere possemus tibi remittimus eique modis omnibus renunciamus. Actum in domo predicti Cunradi. Testes Baldiçonus Monestia ferarius, Rollandus ferarius de Vairese, Iohannes de Temoxi ferarius, Iohannes de Roço ferarius et Vasallus de Pino. M^oCC^oI^o, indictione III^a, VI die exeuntis iunii, inter nonam et vesperum.

^a Segue depennato cum ^b nostra: *in sopravinea su mea depennato.*

1201, giugno 26, Bogliasco, *prope flumen, in latere maris*

I coniugi Guglielmo Baxabarlla e Contessa vendono a Girardo Murigola tutte le proprietà in Nervi e in Pegorara, pervenute alla predetta Contessa dal defunto marito Giacomo Ottavus o da suo figlio Vitalinus, al prezzo di 10 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Lineato

Nos Willelmus Baxabarlla et Contessa, iugales, vendimus tibi Girardo Murigol(e) totum hoc plenum et vacuum quod nobis sive michi Contesse

pervenit a viro quandam meo Iacobo Octavo sive a filio meo Vitalino in bosco de Nervi et nominatim in coumaliis^a et in Pegorara, in bosco de Corella de Nervi et in Vidiçorio et nominatim infra hec confinia, videlicet a ripa de Hominibus Mortuis usque ad aquam de Boiasco quantum reversat versus Nervi, et per medium de montibus de Traxio recolligendo versus boscos de Nervi et a monte de Faxia recolligendo versus boscos de Nervio. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus precio soldorum X denariorum Ianuensium quos a te Girardo predicto accepimus, de quibus solutos nos vocamus et si plus valent tibi donamus^b faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promittimus sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Que omnia faciens ego Contessa consilio propinquorum meorum Oberti de Valle et Martini de Arenella, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum prope flumen de Boiasco, in latere maris. Testes Obertus de Valle, Martinus de Arenella, Lafrancus de Hospitali et Nicola de lo Figar. V die exeuntis iunii, in mane.

^a coumaliis: così ^b et si plus valet tibi donamus: *in sopralinea*.

1201, giugno 27, <Genova>, *in scalis domus Berte, uxoris q. Marchisii de Volta*

I fratelli Bertolotus, figlio del defunto Bertolotus della Volta, e Ingo dichiarano di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da Berta, vedova di Marchisius della Volta, 27 lire, che si impegnano a restituire entro la festività di San Michele. Rosso della Volta si costituisce fideiussore.

Una modesta lacerazione verticale interessa la parte sinistra del testo. Nel margine esterno: «n(on)». V. anche n. 655.

(c. 196r.) N[os] Bertolotus, filius quandam Bertoloti de Volta, et Ingo, fratres, confitemur accepisse in mutuum a te^a Berta, uxore quandam Marchisii de Volta, in mutuum libras XXVII denariorum Ianuensium gratis et

amore, quas aut totidem pro illis promittimus dare tibi aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum usque proximum festum sancti Michaelis, renunciando exceptioni non numerate peccunie, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum ex hiis omnibus in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera. Iuramus insuper ad sancta Dei evangelia nos predictus Bertolotus et Ingo, fratres, inconcusse ut supra solvere et attendere sic quod nullatenus nobis licentiam sacramenti dare possis nec nos liceat parabolam ipsius sacramenti a te postulare in aliquo. Preterea ego Rubeus de Volta constituo me proprium et principalem debitorem et solutorem predicti debiti et promitto tibi Berte iam dicte ut supra solvere et attendere si iam dictus Bertolotus et Ingo non attenderint, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renunciando iuri quod dicit ut principalis debtor prius conveniatur et omni iuri. Actum in scalis domus predicte Berte. Testes Molaçana de Volta, Albertus de Noatario et Oglierius de Volta. MCCI, inductione III^a, IIII die exeuntis iunii, inter nonam et vesperum.

^a a te: *in sopravinea.*

595

1201, luglio 1, <Genova>, *prope domum Balduini Guercii*

Villanus di Castelletto dichiara di dovere a Guglielmo Lançavacca 90 lire per l'acquisto di parte di 7 carati e ½ della nave Ialna de Final, che si impegna a pagare entro 8 giorni, dando in pegno 14 pezze di panni di Dixmunde.

Nel margine esterno: «n(on)». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

E d i z i o n e: DOEHAERD, II, n. 143.

Ego Villanus de Castelletto confiteor debere tibi Willelmo Lançavacce libras LXXXX denariorum Ianuensium, quas aut totidem pro illis, renunciando exceptioni non numerate peccunie, promitto dare tibi aut tuo certo nuncio per me vel meum nuncium usque ad VIII dies, quas libras LXXXX tibi debere confiteor ex precio partis locorum VII ½ navis Ialne de Final, unde, pro sic attendendo et solvendo, do tibi in pignus et nomine pignoris obligo

pecias XIII^a pannorum de Leccamuda, de quibus sunt II adhuc apud tinctorem. Si vero ita <non> solvero, do tibi licentiam et potestatem vendendi pannos predictos et pignorandi et alienandi atque ad tuum beneplactitum faciendi, renunciando in verbis Enrico Guercio vel suo filio Balduino, et tui debiti integrum solucionem suscipias. Et si defecerit tibi complere promitto, si vero superfuerit michi restituere et reddere debes. Promitto insuper tibi^b semper pannos predictos legittime defendere et auctoriçare et quod venditis pannis et alienatis nec in pannis nec in precio sumpto lis mota fuerit vel requisicio facta a me vel ab aliqua persona, alioquin si ut supra legitur integre observatum non fuerit vel si contrafactum^c fuerit, penam dupli bona pignori intrare. Et Enricus Guercius presens confessus est iam dictos pannos esse Villani predicti et omni iuri et rationi sibi competentibus renunciare et remittere. Actum prope domum Balduini Guercii. Testes idem Balduinus, Obertus Stella, Anselmus Bericus. MCCI, inductione III^a, in kalendis iulii, inter nonam et vesperum.

^a XIII: due unità parrebbero aggiunte ^b nel testo segue et (depennato) tibi ripetuto
^c segue depennato factum

596

1201, luglio 2, Genova, *in capitolo*

Ugo Embriaco, podestà di Noli, si impegna a pagare entro l'ottava di Natale 424 lire a Ottone Pulpus in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da quest'ultimo. Fatto per volontà dei consoli genovesi e del consiglio di Noli. Giacomo Carencius, Bonavia Carafia, Adiolfus, Amico Mobilia, Coddola e Aricus Brocius si costituiscono fideiussori.

Una modesta lacerazione verticale nella parte destra del testo ne rende difficoltosa la lettura. V. anche nn. 172-174, 187-190, 414, 530, 553-555, 571, 572, 574, 576, 622, 879, 892, 893. Cfr. VITALE, pp. 138-150.

Ego Ugo Embriacus, Naulensium potestas, confiteor accepisse a te Otone Pulpo tantum de tuis rebus, renunciando exceptioni non numerate

peccunie, unde promitto dare tibi aut tuo certo nuncio per me vel meum nuncium libras quadringentas XXIIII denariorum Ianuensium usque ad oct(a-vam) proxime nativitatis Domini, nec interdicto quod michi facerent consules vel^a potestas Ianue aut offensione vel compensatione seu alia de causa que dici vel excogitari possit faciam per me vel per alium quin ut supra legitur tibi completum sit. Hec omnia facio ego consilio et voluntate consulum communis Ianue et consilio communis Nauli et pro bono et utilitate communis Ianue et de Nauli. Insuper promitto tibi quod faciam tibi obligare usque in /(c. 196v.) homines XX de Nauli et iurare in laude tui sapientis quos tu malueris. Et [...]^b perteneamini intraturis post me consulibus vel potestati vel rectori Naulensem [...]^b fieri ut istud debitum tibi solvatur et si plus volueris in eo addi plus addam et complebo. Unde, pro predictis omnibus tibi observandis, do tibi in pignus et nomine pignoris oblico omnia b[ona] et res atque iura omnia communis de Nauli que malueris et invenieris. Si vero contra predicta in aliquo factum fuerit, penam dupli predice quantitatis tibi stipulanti dare spondeo et pro sorte et [pena] universa bona et res^c atque iura communis de Nauli tibi pignori oblico, renunciando omni iuri et legi et consuetudini quibus me possem iuvare et renunc(iando) prescriptioni fori. Que omnia ego Ugo Embriacus predictus iuro, tactis sacro-sanctis evangelii, attendere et completere et nullo modo contravenire. Insuper nos Iacobus Carencius, Bonavia Carafia, Adiolfus, Amicus Mobilia, Codola, Aricus Brocius constituimus nos proprios et principales debitores et solutores debiti predicti, promittentes tibi Otoni Pulpo predicto ut supra completere et attendere si ut supra legitur solutio iam dicti debiti tibi facta non fuerit, alioquin penam dupli bona pignori intrare, quisquis nostrum in solidum tibi teneatur, renunciantes iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera et iuri quod dicit ut principalis debtor prius conveniatur et omni iuri et prescriptioni fori. Que omnia iuramus, tactis sacro-sanctis evangelii, attendere et observare et numquam contravenire. Actum Ianue, in capitulo, in presentia et testimonio consulum communis, videlicet Willelmi Embriaci, Guidonis Spinule, Willelmi Guercii et Nicole Malloni, Oliverii Merende clavigeri, Willelmi Tornelli iunioris, Ingonis Tornelli et Willelmi Fornarii, ad hec testium convocatorum, MCCI, indictione III^a, II die iulii.

^a consules vel: *ripetuto*

^b [cm 1,2]

^c segue depennato communis de Nauli

1201, luglio 6, <Genova>, *ante domum Raimundi Peçardi et Dulcis, iugalium*

I coniugi Raimondo Peçardus e Dolce dichiarano di dovere a Opizzo, figlio del defunto Villanus di Castello, 10 lire, che si impegnano a pagare in due rate: metà entro Natale, il saldo entro Pentecoste. Dichiarano inoltre che 22 fasci di lana caricati sulla nave di Oberto de Çilio appartengono al predetto Opizzo. Marino Cigala de Porta si costituisce fideiussore.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Raimundus Peçardus et Dulcis, iugales, confitemur debere tibi Opiçoni, filio quondam Villani de Castello, libras X denariorum Ianuensium, quarum libras V promittimus dare tibi aut tuo certo nuncio per nos aut nostrum nuncium usque proximum festum nativitatis Domini et alias libras V usque proximum Pentecostem. Et nos iugales predicti confitemur fasces XXII lane esse in nave Oberti de Çilio, quos fasces lane confessi sumus esse tui Opiçonis predicti et illos accipias et ad tuum beneplacitum velud de re tua propria facias. Et sunt et debent esse ad fortunam et eventus tui ipsius Opiçonis, excepto quod si fuissent venditi, pignorati vel obligati pro nobis aut nostra occasione quod fuisse ad restituendum supra nos et res nostras, sane intellecto naulo et avariis prius extractis, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera et omni iuri. Et facio^a ego Dulcis^b hec omnia consilio propinquorum nostrorum Marini Cigale de Porta et Iohannis Piceni fornarii, renuncians senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Insuper ego Marinus Cigala de Porta constituo me proprium et principalem debitorem et solutorem debiti predicti et promitto tibi Opiçoni iam dicto ut supra solvere et attendere si iam dicti Raimundus Peçardus et Dulcis, iugales^c, non compleverint, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renunciando iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur. Actum ante domum qua stabant iugales predicti. Testes Willermus Caprareça et Obertus calegarius de Porta et^d Iohannes Picenus fornarius. VI die iulii, inter terciam et nonam.

^a Corretto su faciens ^b Dulcis: nel margine esterno ^c iugales: in soprolinea
^d segue depennato Obertus

1201, luglio 13, <Genova>, *in domo Willelmi Rataldi*

Guglielmo Rataldus annulla tutti i precedenti testamenti, specialmente quello redatto dal notaio Guglielmo Cassinese, tranne quanto disposto in favore della moglie Donnexella.

Nel margine esterno: «n(on)». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 599.

(c. 197r.) Ego Willelmus Rataldus casso, irrito et evacuo omnes ultimas voluntates et testamenta que olim condidi et feci et specialiter casso et nullius utilitatis esse volo ultimam voluntatem sive codicillum quem feci fieri per manum Willelmi Cassinensis notarii, salvo tamen quod solummodo volo fieri et permaneri firmum illud totum quod mee uxori Donnexelle dimisi ipsa voluntate et omnia sua guarnimenta que uxor mea hodie habet et quibus utitur sibi dimitto et ordino et lego et que faciet vel habebit ammodo. Volo quod si eadem^a uxor mea Donnexella ante me decesserit, quod sue rationes dotis non minuantur sibi vel heredi suo aut cui dare vel habere voluerit occasione antefacti vel alia quacumque occasione. Hec est mea voluntas et cetera. Cetera vero que olim condidi et feci casso et revoco^b, hiis que huius scripti serie ordino solummodo firmis manentibus. Actum in domo predicti Willelmi Rataldi. Testes Amicus Mallonus, Rubaldus Berfolius, Ugolinus, nepos Corsi de Tado, Balduinus Nasel et Willelmus Buccanigra. MCCI, in-dictione III^a, XIII die iulii, inter mane et terciam.

^a eadem: *in sopralinea*

^b segue depennato ut su

1201, luglio 13, <Genova>, *in domo Willelmi Rataldi*

Guglielmo Rataldus dichiara di aver ricevuto in mutuo dalla moglie Donnexella 78 lire a titolo di estradote.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 598.

Ego Willelmus Rataldus confiteor accepisse in mutuum a te Donnexella, uxore mea, libras LXXVIII denariorum Ianuensium nomine extradotis tue^a, quas volo ut habeas salvas in bonis et rebus meis habitis et habendis et specialiter in loco et molendino de Casamabili quoisque integrum solucionem iam dictarum librarum LXXVIII a me vel ab heredibus meis consequuta fueris, alioquin, si contrafactum fuerit a me vel ab heredibus meis vel si molesta^b fueris ex predictis, habeas duplum nomine pene in rebus meis quibus malueris et inveneris et specialiter in loco et molendino, predictis omnibus meis habitis et habendis et specialiter ipsis loco et molendino predictis proinde et pro sic attendendo tibi pignori obligatis. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

^a tue: *in soprallinea* ^b segue depennato fuerit

600

1201, luglio 17, <Genova>, *prope domum olim Balduini de Arato*

Giacomo di Milano cocolarius dichiara di aver ricevuto dal cognato Amico 20 lire a titolo di dote della moglie Adelasia, figlia del defunto Lanfranco de Corasego.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Iacobus de Milano cocolarius confiteor accepisse pro dote et patrimonio uxoris mee^a Adalasie, filie quondam Lafranci de Corasego, sororis tui Amici, libras XX denariorum Ianuensium nomine dotis et patrimonii uxoris mee Adalasie predicte, sororis tui Amici et filie quondam iam dicti Lafranci, et de ipsis libris XX me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate dotis seu non solute peccunie, et volo ut sint ei salve in bonis et rebus meis habitis et habendis sine omni mea heredunque meorum atque omnium per nos contradictione. Unde, pro hac dote et sic attendendo, universa bona mea habita et habenda^b eidem uxori mee Adalasie pignori obligo. Actum prope domum olim Balduini de Arato. Testes Willelmus Caxina, Calvus Re-

spectus, Cenoardus calegarius, Arnaldus Guaschus calegarius, et Willelmus Belengutus de Corasego et Amicus. XVII die iulii, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato Donnexelle ^b segue depennato et

601

1201, luglio 20, <Genova>, *in ecclesia Sancti Damiani*

Pietro Vento cede a Guglielmo Embriaco maior, per conto del nipote Guglielmo, genero del predetto Pietro, la sua casa in Canneto, abitata al momento dal drappiere Bertolotus di Langasco, a saldo di 250 lire per la dote della figlia Toschana, moglie di Guglielmo, nipote dell'Embriaco maior.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 602-604.

(c. 197 v.) Ego Petrus Ventus do, cedo, confero et trado tibi Willelmo Embriaco maiori, nomine nepotis tui Willelmi, generi mei, domum meam quam habere visus sum in Canneto, in qua nunc moratur Bertolotus de Langasco draperius. Cui domui coheret antea via, retro via privata, a latere domus canonicorum Sancti Laurentii et ab alio latere domus^a mei Petri Venti predicti. Hanc domum tibi Willelmo Embriaco iam dicto do, cedo, trado et confero in solutum pro libris ducentis quinquaginta denariorum Ianuensium nomine dotis Toschane, filie mee, uxoris nepotis tui Willelmi predicti. Possessionem autem et dominium ex ipsa domo^b tibi corporaliter tradidisse confiteor. Promitto insuper tibi ego Petrus Ventus iam dictus hanc domum tibi, nomine nepotis tui Willelmi, generi mei, aut ipsi Willelmo semper legittime defendere et auctoriçare et non impedire, alioquin promitto tibi stipulanti penam dupli de tanto quanto ipsa domus iam dicta valet aut de cetero melius valuerit. Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum in ecclesia Sancti Damiani. Testes Iacarias de Castello, Iohannes Straleira, Rubaldus Elie causidicus, Obertus Embriacus, Thomas Ventus et Baldus de Castello. MCCI, inductione III^a, XX die iulii, inter terciam et nonam.

^a domus: *in soprolinea* ^b nel testo doma

1201, luglio 20, <Genova>, *in ecclesia Sancti Damiani*

Guglielmo Embriaco maior rilascia quietanza a Pietro Vento di 250 lire a titolo di dote di Toschana, figlia del predetto Pietro e moglie di Guglielmo, nipote dell'Embriaco maior, impegnandosi a far fieri cartam et securitatem a Toschana e a costituirle l'antefatto.

Nel margine esterno: «n(on)». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 601, 603, 604.

Ego Willelmus Embriacus maior confiteor accepisse a te Petro Vento libras ducentas quinquaginta denariorum Ianuensium nomine dotis filie tue Toschane, uxoris nepotis mei Willelmi, generi tui, et de ipsis me bene quietum et solutum voco^a, renunciando exceptioni non numerate peccunie aut non solute dotis, et volo ut sint eidem Toschane salve in bonis meis et rebus habitis et habendis sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione et^b promitto tibi Petro Vento, nomine filie tue Toschane predicte, quod faciam de predicta dote fieri cartam et securitatem ipsi filie tue in laude tui sapientis. Et facta carta et securitate ex iam dicta dote in laude tui Petri Venti et Thome Venti et fratrū iam dicte filie tue^c Toschane, sim ego Willelmus Embriacus prescriptus de^d iam dictis omnibus exobligatus. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibuis et ipsa hora. Simili modo cartam antefacti eidem filie tue^e faciet pro more civitatis Ianue.

^a Segue depennato et volo ut sint eis ^b segue depennato faciendum ^c segue depennato the ^d de: corretto su ex ^e eidem filie tue: *in sopralinea*.

1201, luglio 20, <Genova>, *in ecclesia Sancti Damiani*

Guglielmo Embriaco maior promette a Pietro Vento di fargli ottenere dagli eredi del defunto Simone Vento il pagamento di 50 lire in contanti entro il 1° settembre; in caso contrario gli farà avere l'equivalente di 100 lire sui beni degli stessi eredi entro la metà di settembre.

Nel margine esterno: «n(on)». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 601, 602, 604.

Ego Willelmus Embriacus maior promitto tibi Petro Vento me facere tibi fieri solucionem de libris L ab heredibus quondam Simonis Venti usque proximas kalendas septembris in denariis numeratis. Si vero ita tibi completum non fuerit, promitto tibi dare et facere solucionem de libris centum in bonis heredum Simonis Venti usque medium septembrem proximum. Et si ut supra non complevero, penam librarum centum denariorum Ianuen-sium tibi stipulanti dare spondeo. Unde, pro hiis omnibus attendendis et pena, universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

604

1201, luglio 20, <Genova>, *in ecclesia Sancti Damiani*

Guglielmo Embriaco maior promette a Pietro Vento di restituirgli la casa in Canneto se entro cinque anni gli verserà 250 lire a titolo di dote della figlia Toschana, moglie del proprio nipote Guglielmo.

Nel margine esterno: «n(on)». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 601-603.

(c. 198r.) Ego Willelmus Embriacus maior promitto tibi Petro Vento quod si a proximis kalendis augusti usque ad annos V reddideris aut restitueris michi aut meo certo nuncio aut meo nepoti Willelmo, genero tuo^a, per te vel tuum certum nuncium libras CCL, pro quibus michi das et cedis domum tuam de Canneto nomine supradicti nepotis mei Willelmi, generi tui, in solutum dotis filie tue Toschane, uxoris eiusdem nepotis mei Willelmi, in qua domo nunc moratur Bertolotus de Langasco draperius et quam michi das et cedis, sicut continetur in carta quam inde scripsit Willelmus de Sauri notarius¹ et tu restitueris et dederis iam dictas libras CCL velud dictum est supra, tibi

¹ V. n. 601.

reddam et restituam domum ipsam de Canneto et si opus fuerit faciam nepotem meum prefatum tibi facere fieri cartam et securitatem sollempniter in laude tua et tui sapientis, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Actum in ecclesia Sancti Damiani. Testes Iacarias de Castello, Rubaldus Elie causidicus, Iohannes Straleira, Obertus Embriacus, Thomas Ventus et Baldus de Castello. MCCI, indictione III^a, XX die iulii, inter terciam et nonam.

^a aut meo - tuo: *in soprolinea*.

605

1201, luglio 23, <Sori>, *prope ecclesiam Sancti Apolinaris*

I coniugi Giordano de Gouço e Druda vendono a Matilde, vedova di Bongiovanni de Corasego, sorella del predetto Giordano, una terra ad Corasegum, dote di Druda, al prezzo di 3 lire e ½.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Iordanus de Gouço et Druda, iugales, pro precio librarium III ½ denariorum Ianuensium quas a te Matilda, uxore quondam Boniohannis de Corasego, sorore mei Iordani predicti, accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi peciam unam terre plenam et vacuam ad Corasegum dotis mei Drude, uxoris Iordani predicti. Coheret inferius via publica, superius terra Iordani de Corasego, ab alia parte Iordani de Corasego et ab alia parte Willelmi Belengotti, Oberti de Corasego et empri-cis. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus hanc terram et si plus <valet> tibi donamus faciendum exinde ammodo quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple et cetera. Possessionem autem et dominium ex predicta terra tibi tradidisse confiteor. Et ego Druda predicta, faciens hec omnia consilio propinquorum meorum Ospinelli de Cavrano et

Willelmi Monstarabi, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniique iuri. Actum prope ecclesiam Sancti Apolinaris. Testes Iohannes de Castagnola, Amigonus de Cavrano, Marchisius de la Valle et consiliatores. MCCI, indictione III^a, XXIII die iulii, inter mane et terciam.

606

1201, luglio 23, <Sori>, *prope ecclesiam Sancti Apolinaris*

I coniugi Oberto de Bombello e Pavona vendono alla chiesa di Sant'Apolinare, nella persona del presbitero Giovanni, alcune terre in diverse località al prezzo di 17 soldi e ne donano una in Cavallino.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 607.

Nos Obertus de Bombello et Pavona, iugales, pro precio soldorum XVII denariorum Ianuensium quos a te presbitero Iohanne Sancti Apolinaris accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi tercium unius pecie terre plene et vacue in Coacio; coheret superius terra Damiani de Rugoleço, inferius via, ab alia parte Sancti Apolinaris et ab alia parte Costa de Taxara. Item vendimus tibi tercium de pasteni de Pertusano; coheret ex omni parte terra Sancti Apolinaris. Item sedecenum in Taxara, et si plus est et habemus, tibi nomine ecclesie vendimus et damus; coheret inferius terra Iohannis de Allo, superius terra Drudi de Voderaria et Rubaldi de Gouço, ab alia parte Martini Tornelli et ab alia parte costa. Item damus tibi in Cavallino donatione inter vivos quartarium; coheret inferius terra Sancti Angeli, superius strata, ab alia parte Adalaxie Pulpe et ab alia parte terra communis. Cum omni suo iure et commodo tibi presbitero Iohanni, nomine ecclesie, vendimus, cedimus et tradimus et donamus donatione inter vivos faciendum quicquid volueris nomine proprietatis et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque successoribus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et cetera sub pena dupli stipulata et cetera. Quare et ob evictionem duple et cetera. Possessionem autem et dominium exinde de^a predictis tibi tradidisse confitemur. Et facio <hec> ego Pavona predicta

consilio propinquorum meorum Rubaldi de Gouço et Fulconis Melchi, re(nunciando) senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniue iuri. Actum eodem loco et die et hora. Testes Bergundius ferarius, Willelmus Monstarabus, Iohannes de Castagnola barilarius, Obertus Taraignonus, Iohannes Poncius, Iohannes de Gouço et consiliatores.

^a *Nel testo exinde et de*

607

1201, luglio 23, <Sori>, *prope ecclesiam Sancti Apolinaris*

I coniugi Oberto de Bombello e Pavona, al prezzo di 7 soldi e ½, e Oberto della Croce, a pari prezzo, vendono a Rubaldo de Gouço la loro parte di terra in Aquarola e supra Gouçum.

Nel margine esterno: « pagavit ut c(eter)i ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 606.

(c. 198v.) Nos Obertus de Bombello et Pavona, iugales, pro precio^a soldorum VII ½, et ego Obertus de Cruce, pro precio soldorum VII ½^b denariorum Ianuensium quos omnes^c a te Rubaldo de Gouço accepimus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi in Aquarola totam partem quam ibi habere visi sumus – coheret inferius via, superius mons, ab alia parte terra Martini Tornelli et ab alia parte terra illorum de Rugoleço et consortum – et supra Gouçum totum hoc quod habemus in çerbo et in peçolis duabus, et tertium olivarum que sunt prope hec confinia. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent tibi donamus faciendum exinde ammodo et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et auctoricare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata et cetera. Quare et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Et ego Pavona predicta, faciens hec consilio propinquorum meorum Fulconis Melchi et Oberti de Cruce, renuncio senatus consulto

Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniue iuri. Actum prope ecclesiam Sancti Apolinaris. Testes Iohannes de Castagnola, Iohannes Poncius et consiliatores. MCCI, indictione III^a, XXIII die iulii, inter mane et terciam.

^a Segue depennato lb

^b ½: lettura incerta

^c omnes: in soprolinea.

608

1201, luglio 23, <Sori>, *prope ecclesiam Sancti Apolinaris*

Giovanni Poncius de Feleitis, al prezzo di 2 soldi, e Lanfranco Poncius, al prezzo di 2 soldi e ½, vendono a Giovanni barilarius di Castagnola parti di quattro terre infra villam di Busonengo.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Iohannes Poncius de Feleitis, pro precio soldorum II, et ego Lafrauncus Poncius, pro precio soldorum II ½ quos a te Iohanne barilario de Castagnola accepimus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi^a novenam quattuor peciarum terre infra villam de Besunedego; una est ad le Planas, alia in Corneto, in pastino duas peçolas, in Rivalonga novenam unius peçole et sub Figareto novenam unius pecie. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent tibi donamus faciendum exinde ammodo quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Martinus de Corasego, Obertus de Cruce et Rubaldus de Gouço.

^a Segue depennato novem

1201, luglio 23, <Sori>, *prope ecclesiam Sancti Apolinaris*

Ottone, presbitero della chiesa di Santa Margherita di Sori, col consiglio dei consoli Vassallo de Molino e Donato Pellerano, dei giurati della stessa chiesa Donato e Folco Melcus e dei vicini, cede alla chiesa di Sant'Apollinare, nella persona del presbitero Giovanni, alcune terre della sua chiesa, in diverse località, in cambio di paramenti sacri del valore di 40 soldi.

Ego presbiter Oto ecclesie Sancte Margarite de Sauri, consilio et voluntate consulum Vasalli de Molino et Donati Peleirani et iuratorum ipsius ecclesie Donati et Fulconis Melchi et vicinorum ecclesie, pro precio planete purpuree, camixi, stole, amiti, manipuli, cincture serice et panni involuti de circa que sunt racionate sol(dis) XL, pro bono et utilitate ecclesie Sancte Margarite^a, quas res^b a te presbitero Iohanne Sancti Apolinaris pro bono ecclesie mee Sancte Margarite accepisse confiteor, de quibus me bene solutum voco et michi dedisti, vendo tibi, nomine ecclesie Sancti Apolinaris, peciam unam terre ecclesie mee Sancte Margarite^c plenam et vacuam in Costa de Sancto Apollinare; coheret ab una parte strata et ab aliis partibus terra Sancti Apolinaris. Item vendo tibi peçolam unam terre ubi sunt ficus I et oliva et vites in susum ex omni parte Sancti Apolinaris. Item vendo tibi in Costa de Coatio sedecenum duarum harborum olivarum cum terra pertinenti, in lo Solar duas harbores olivarum et quicquid invenire poteris. Cum omni suo iure et commodo tibi vendo, cedo et trado faciendum quicquid volueris cum tuis successoribus et cetera et si plus valent dono et amore Dei concedo. Ab omni quoque homine predictas venditionem et donationem tibi tuisque successoribus sub pena dupli stipulata de quanto valent aut valuerint per me meosque successores et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis terris tibi, nomine tue ecclesie, tradidisse confiteor. Actum eodem loco et die et hora. Testes presbiter Gandulfus Sancte Marie de Campo, Obertus Taramignonius, Raimundus de Clavarono, Rubaldus de Gouço, Obertus de Cruce, Dominicus, nepos presbiteri Sancti Apolinaris, Rubaldus de Ploço, Iohannes Poncius et Iohannes barilarius.

^a Segue depennato vendo tibi ^b res: *in sopralinea* ^c ecclesie mee Sancte Margarite: *in sopralinea*

1201, luglio 23, <Sori>, *prope ecclesiam Sancti Apolinaris*

Giovanni di Castagnola barilarius dona alla chiesa di Sant'Apollinare, nella persona del presbitero Giovanni, una terra presso il Fossato di Ripa Longa.

Nel margine esterno: « n(on) ».

(c. 199 r.) Ego Iohannes de Castagnola barilarius dono donatione inter vivos per animam meam ecclesie Sancti Apolinari quarterium unius pecie terre prope Fossatum de Ripa Longa et ibi sunt V harbores^a castanearum. Coheret superius et inferius via, ab alia parte via et ab altera parte fossatus. Cum omni suo iure et commodo eidem ecclesie dono, te presbitero Iohanne recipienti hanc donationem <nomine> eiusdem ecclesie, faciendum quicquid volueris cum tuis successoribus et cetera. Ab omni quoque homine predictam donationem tibi tuisque successoribus per me meosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promitto contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata et cetera. Possessionem autem et dominium exinde predicte ecclesie tradidisse confiteor. Actum prope ecclesiam Sancti Apolinaris. Testes presbiter Gandulfus Sancte Marie de Campo, Obertus Taramignonius, Raimundus de Clavarono, Rubaldus de Gouço, Obertus de Cruce, Iohannes Poncius^b. MCCI, inductione III^a, XXIII die iulii, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato olivarum

^b segue ripetuto Actum prope ecclesiam Sancti Apollinaris

1201, luglio 28, <Genova>, *in domo canonicorum Sancti Laurentii*

Testamento di Specia di Sestri Ponente, figlia del defunto Giovanni Rosso.

Nel margine esterno: « pagavit d(enarios) XII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

R e g e s t o: FERRETTO, *Annali*, n. 107.

Ego Specia de Sexto, filia quondam Iohannis Rubei, contemplatione ultime voluntatis mee taliter me et mea ordino, iudico et dispono. In primis iudico per animam meam soldos XX, quorum decenum in opera <Sanc>ti Laurentii. Apud ecclesiam Sancti Ambrosii meam eligo sepulturam et ibi volo ut predicti soldi^a dentur per animam meam et pro obsequiis corporis mei et funeris in ipsa ecclesia^b. Iudico hospitali Sancti Iohannis lectum meum cum culcitra, coxino, coopertori et linteolis II. Lego Superçe arcum et pelles meas et pensum fili crudi et catenam, rexentarium et scranam. Mee commatri Ote pancogole libras IIII fili cocti quod ipsa habet et dimitto eidem Ote minam et medium quartinum. Dimitto Bonadonne Balbe copertorium et linteolum et det suo fratri per animam meam. Aideline, sorori mee, mantellum meum viridem et bialdum, Aimeline camixiam. Ego habeo libratas VIII terre ad Sextum, quarum libratas IIII dimitto meo fratri Idoni et soldatas XL mee sorori Ite et alias soldatas XL inter Aidelinam et suum fratrem. Dimitto Meliane toaliam et caciam rami et situlam. Reliqua bona mea et res meas omnes que superant ab hiis dimitto in manu et potestate Ote, que vendat eas et det per animam meam et in missis canendis. Hec est mea ultima voluntas et cetera. Actum in domo canonicorum Sancti Laurentii. Testes Martinus fornarius, Oliverius, maritus Ote pancogole, Picenus de Paxano, Obertus fornarius et Oto de Manica. MCCI, indictione III^a, XXVIII die iulii, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato XV, di lettura incerta ^b et ibi volo - ecclesia: in soprallinea.

1201, agosto 4, Genova, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Cardinale Voiadiscus, dietro compenso di 30 soldi e di una coperta, rinuncia a tutte le ragioni che potrebbe avanzare, a nome della madre, nei confronti di Maurizio, abate de Petramartina, a nome dell'abbazia e dell'ospedale di San Nicola de Camposurego.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Cardinalis Voiadiscus facio vobis domino abbati Mauricio de Petramartina finem, pactum et refutacionem atque omnimodam remissionem,

nomine predicti monasterii de Petramartina et hospitalis Sancti Nicolai de Camposurego, ex universis illis rebus quas vobis petere possem nomine matris mee et de quibus littere commissionis a vobis domino Mauricio abate de Sede Apostolica impetrare fuerant et de omnibus rebus, vino quoque et oleo, que invenire poteritis ipsam matrem meam in vita sua habuisse vobis finem facio et refutacionem^a. Promitto insuper vobis per stipulacionem semper vos et monasterium et hospitale legittime defendere et auctoriçare ab omnibus personis que vos possent modo aliquo inquietare sub pena librarum X bona pignori intrare. Hec omnia facio ego Cardinalis amore Dei et pro soldis XXX et pro culcitra quos et quam vos domine abbas michi dedisse confiteor. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes dominus Albertus Comes magiscola, donnus Ugo monachus de Petramartina et Timonus de Monelia. IIII die augusti, circa nonam.

^a vobis finem facio et refutacionem: *in sopravlinea*.

613

1201, agosto 5, <Sori>, *sub porticu domus Donidei de Valle*

Giovanni Porro de Costa e il cognato Giovanni Binçirus vendono a Guglielmo Bianco de Favali tutte le loro terre infra casalia de Faval al prezzo di 5 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 199v.) Nos Iohannes Porrus de Costa et Iohannes Binçirus, suus cognatus, pro precio soldorum V denariorum Ianuensium quos a te Willelmo Blancho de Favali accepisse confitemur, de quibus nos bene solutos vocamus, vendimus tibi totam terram plenam et vacuam quam habere visi sumus et habemus et per uxores nostras infra casalia de Faval, et specialiter infra hec confinia: inferius via Boiaschina, superius a Serra Plana in çusum et ab alia parte Costa de Favali ença et ab alia parte sors illorum de Corsanico. Cum omni suo iure et commodo, ingressu quoque et exitu tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent donamus faciendum exinde ammodo quicquid volueris nomine proprietatis et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper

legittime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis terris tibi tradidisse confitemur. Actum sub porticu domus Donidei de Valle. Testes Raimundus Pellacius, Guiliénconus de Costa et Rufinus Pellacius. MCCI, indictione III, V die augusti, in sero.

614

1201, agosto 9, <Sori>, *sub porticu domus Oberti de Caxina et Palmexane, iugalium*

I coniugi Oberto de Caxina e Palmexana vendono a Giovanni de Bonohomine parte di una terra ad Stenerum al prezzo di 40 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI » su « pagavit XII » depennato.

Nos Obertus de Caxina et Palmexana, iugales, pro precio soldorum XL denariorum Ianuensium quos a te Iohanne de Bonohomine accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi duas partes minus sextum ad Stenerum infra has coherencias: coheret inferius terra Pancini de Casulis^a et nepotum, superius Pancinorum de Casulis, a latere Beruti de Casulis et ab alia parte fossatus. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent tibi donamus faciendum exinde ammodo quicquid volueris nomine proprietatis cum tuis heredibus et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata et cetera. Possessionem autem et dominium ex predicta terra tibi tradidisse confitemur. Et ego Palmexana, faciens hec consilio propinquorum meorum Willelmi de Sauri notarii et Otoboni Revelli, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum sub porticu domus vendorum. Testes^b Picalente, Iohannes de Fossato, Marchesius Bollemar, Willelmus Achillus. VIII die augusti, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato superius et consortium

^b segue depennato Picanor

1201, agosto 14, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Giovanni di Montoggio e Giulia de la Casella rilasciano quietanza a Villanus di San Giorgio di 9 once d'oro di tarì, provenienti da una societas di 80 lire e da un'accomendacio di 10 lire, contratte dal <defunto> fratello Guglielmo di San Giorgio col predetto Villanus. Giovanni di Montesignano si costituisce fideiussore.

Nel margine esterno: « pagavit denarios VIII ». V. anche nn. 382, 616.

E d i z i o n e: FERRETTI, *Novi*, n. 168.

Nos Iohannes de Montobio et Giulia de la Casella confitemur accepisse a te Villano de Sancto Georgio uncias VIIIII auri tarinorum, que sunt de societate quam olim contraxisti cum fratre nostro Willelmo de Sancto Georgio, que societas fuit librarum LXXX, secundum quod continetur in instrumento quod inde scripsit Willelmus de Sauri notarius¹ et de accommodacione librarum X quam similiter ab eo suscepisti, velud continetur in instrumento quod inde scripsit Iohannes Giberti notarius. Et de istis unciis VIIIII nos bene solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate peccunie et omni alii iuri et exceptioni. Promittimus insuper tibi quod faciemus stare quietos et contentos heredes omnes predictos^a quos in suo testamento constituit, silicet Nivelonem, Guidetum et Sibiliam, filios mei Iohannis predicti et filios omnes mei Guilemum predicte atque filios omnes Iacobi, fratris nostri, et legatarios et creditores et omnes personas quecumque versus te actionem aliquam movere possent occasione predictarum unciarum et te promittimus semper legitime defendere et auctoriçare de predictis unciis ab omnibus iam dictis personis, alioquin penam / (c. 200r.) dupli tibi stipulanti dare spondemus de quanto requisicio facta fuerit, bona pignori intrare quisque nostrum ex hiis omnibus in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera et omni iuri. Insuper ego Iohannes de Montesignano constituo me proprium et principalem debitorem et defensorem predictorum omnium pro filiis iam dicte Giulie et pro filiis Iacobi, fratris

¹ V. n. 382.

quondam Willelmi de Sancto Georgio, promittens tibi quod faciam eos stare quietos et contentos prediche solucioni sub pena dupli stipulata^b de tanto quanto requisicio facta fuisse bona pignori intrare, renunciando iuri quod dicit ut principalis debtor prius conveniatur et omni iuri. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Rubaldus Passius causidicus, Ubertus de Novaria causidicus. MCCI, inductione III, XIII die augusti, inter mane et terciam.

^a predictos: corretto ^b stipulata: *in soprallinea*.

616

1201, agosto 14, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Villanus di San Giorgio dichiara a Giovanni di Montoggio e a Giovanni di Montesignano che dei contratti con Guglielmo di San Giorgio, già richiamati nel n. 615, restano ancora 176 bisanti, impegnati in seta, rimasta in Siria, in casa del visconte, in custodia di Recolus, ed altri 20 bisanti prestati a Marchisius Zurlo, che si impegna a recuperare.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 382, 615.

Ego Villanus de Sancto Georgio confiteor vobis Iohanni de Montobio et Iohanni de Montasignano quod de societate quam contraxi olim cum Willelmo de Sancto Georgio, que sunt libre LXXX, et accommodacione librarum X, sicut <in> instrumentis inde factis continetur¹, remanserunt bisantii CLXXVI implicati in sea que erat in nave Sancti Petri de Arena et que sea remansit in Sur<ia>, in domo vicecomitis et in custodia de Recolo ad fortunam societatis prediche, et bisantii XX, quos prestavi Marchisio Çurlo pro soldis X minus de(narii) IIII b(isantiorum), et quos bisantios Ansuisius de Sancto Çenesio recepit. Que omnia supradicta^a promitto bona fide recuperare et operam recuperandi dare et ea recuperata ponere in potestate vestra aut vestri certi missi, salvo iure meo quod inde me contingat si vos feceritis

¹ V. n. 615.

michi cartam securitatis et defensionis contra omnes heredes predicti Willelmi et legatarios et creditores omnes et contra omnes personas quecumque contra me litem movere possent in laude mei sapientis. Et sic ut supra legitur ego Villanus predictus iuro attendere et non contravenire et manifestare omnia que de predictis societate et accomendacione habeo aut alias pro me vel aliqua occasioe. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

^a Segue depennato bona

617

1201, agosto 19, <Genova>, *in ecclesia Sancti Torpetis*

Luigi de Poraria di Bogliasco dichiara di aver ricevuto in accomendatione da Vivaldo Valesella 18 canne baldinellorum, valutate 56 soldi e ½, e da Vivaldo Baxabarlla 8 canne di tela stretta e un bagadellum, valutati 30 soldi e 5 denari, per commerciare in Sicilia.